

Parchów, dn. 19 sierpnia 2020 r.

Anna Pichała
Radna Rady Miejskiej w Chocianowie

Przewodniczący Rady Miejskiej Janusz Ślipko
ul. Ratuszowa 10, 59-140 Chocianów
Do wiadomości: Polkowicki Zarząd Dróg Powiatowych

INTERPELACJA

Progi zwalniające na drodze powiatowej nr 1147 D w Parchowie

W związku z koniecznością zapewnienia bezpieczeństwa mieszkańcom gminy Chocianów poruszającym się drogą powiatową nr 1147 D w miejscowości Parchów:

zwracam się z prośbą o niezwłoczne zainstalowanie zdemontowanych w dn. 10.06.2020 r. progów zwalniających na drodze powiatowej nr 1147 D w Parchowie

UZASADNIENIE.

Progi zwalniające na drodze nr 1147 D w miejscowości Parchów zostały zamontowane 9 marca 2017 roku we współpracy z PZDP po interwencji sołtys wsi Parchów trwającej od 15 września 2016 roku i spełnieniu wszelkich wymaganych prawem procedur związanych z montażem urządzeń drogowych. Przyczyniło się to znacząco do ograniczenia prędkości przez pojazdy poruszające się na drodze. Niestety w wyniku decyzji podjętych przez Urząd Miasta i Gminy w Chocianowie, Polkowicki Zarząd Dróg Powiatowych zdemontował progi otrzymując uprzednio zapewnienie, iż niezwłocznie zostaną zakupione przez Gminę progi innego rodzaju, tzw. progi wyspowe, które miały umożliwić swobodny przejazd autobusu komunikacji miejskiej. Demontaż progów zwalniających nastąpił 10 czerwca 2020. Do dnia dzisiejszego progów nie zakupiono ani nie zamontowano. Stan bezpieczeństwa w tym miejscu jest fatalny. Przy drodze często bawią się dzieci, spacerują, jeżdżą rowerami czy na rolkach. Jest to również droga do kościoła, sklepu czy na przystanek autobusowy. Demontaż progów spowodował znaczne obniżenie bezpieczeństwa, co stwarza ogromne ryzyko wypadków.

Proszę o potraktowanie interpelacji w tej sprawie jako pilnej. Interweniowałam już w tej sprawie u urzędnika Adama Kończaka, jednak bezskutecznie. Jeśli gmina nie jest w stanie niezwłocznie zakupić progów, których wartość opiewa zaledwie na parę tysięcy złotych, proszę o informację, wówczas wraz z mieszkańcami zorganizujemy zbiórkę ze środków prywatnych na zakup progów zwalniających. Dostarczymy je do Polkowickiego Związku Dróg Powiatowych i poprosimy o montaż. Bezpieczeństwo, zdrowie i życie mieszkańców jest najważniejsze, jak widać jednak nie dla wszystkich.

Z poważaniem
Anna Pichała